
Organico personale ATA primo e secondo ciclo di
istruzione a. s. 2016/2017

Determinazione della dotazione organica  degli istituti scolastici
provinciali del primo e secondo ciclo e situazioni particolari delle
realtà scolastiche di Fassa e del Primiero

Del. n. 1111 del 01/07/2016

Determinazione della dotazione organica del personale Amministrativo, Tecnico, Ausiliario (A.T.A.)
degli istituti scolastici provinciali del primo e secondo ciclo e situazioni particolari delle realtà
scolastiche di Fassa e del Primiero. Anno scolastico 2016-2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2016-D335-00015

Reg.delib.n. 1111 
Prot. n.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Determinazione della dotazione organica del personale Amministrativo, Tecnico, Ausiliario (A.T.A.) degli
istituti scolastici provinciali del primo e secondo ciclo e situazioni particolari delle realtà scolastiche di Fassa
e del Primiero. Anno scolastico 2016-2017.

Il giorno 01 Luglio 2016 ad ore 09:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
ASSESSORI
Carlo Daldoss

Sara Ferrari

Mauro Gilmozzi

Luca Zeni



Assenti:

Alessandro Olivi

Michele Dallapiccola

Tiziano Mellarini

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta Il relatore comunica,
l'articolo 86 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 prevede, tra l'altro, che la Provincia determini gli
organici del personale amministrativo, tecnico, ausiliario da assegnare alle singole istituzioni scolastiche
provinciali secondo un impianto di razionalità e continuità, nonché sulla base di criteri e parametri stabiliti. In
particolare, la previsione di legge richiamata stabilisce che i detti criteri e parametri possano avere una
valenza anche pluriennale, in funzione della migliore organizzazione del servizio scolastico da erogare.
In questa logica, ormai da anni, la dotazione organica viene definita sulla base di parametri commisurati ai
carichi di servizio propri di ciascuna istituzione scolastica. Detti parametri tengono, infatti, conto della
popolazione scolastica, del numero delle sedi e dei plessi, nonché delle superfici scolastiche in funzione
dell'assegnazione del personale ausiliario. Tale impostazione è stata definita con l'intento di perseguire
l'accrescimento dell'efficienza e dell'efficacia gestionale connessa all'erogazione del servizio educativo,
assicurando dotazioni più consistenti e qualificate rispetto a quelle riconosciute in base alle determinazioni
nazionali.
Il suddetto impianto ha assicurato, negli anni, dotazioni organiche caratterizzate da un profilo di elevata
stabilità nei contingenti assegnati alle singole scuole, con limitate variazioni annuali relative a singole realtà
scolastiche. L'esigenza di assicurare stabilità nella dotazione organica in questione emerge con chiarezza dal
testo della deliberazione della Giunta provinciale n. 1073 del 29 giugno 2015, relativa alla definizione delle
dotazioni organiche per l'anno scolastico 2015-2016. 
Merita richiamare l'attenzione sul fatto che la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1907 del 2 novembre
2015, ha disposto l'aggiornamento del Quadro dell'offerta scolastica provinciale, intervenendo sugli assetti
organizzativi del servizio scolastico, a decorrere dall'anno scolastico 2016-2017. Attraverso il provvedimento
richiamato sono disposte unioni di istituti scolastici e aggregazioni di plessi con pluriclassi della scuola
primaria. Le impostazioni assunte sono destinate a garantire spazi di ulteriore qualificazione del servizio
scolastico da rendere alle comunità di riferimento, avendo, in ogni caso, la volontà di sostenere le nuove
realtà di scuola nella fase di avvio degli assetti organizzativi aggiornati. 
Si deve, inoltre, dare conto dell'istanza prodotta, con formule varie, sia da parte delle organizzazioni sindacali
che delle istituzioni scolastiche, a procedere nel futuro ad una ulteriore e progressiva qualificazione delle
risorse messe a disposizione delle scuole per la gestione amministrativa delle stesse. Condividendo lo spirito
delle istanze in questione, si ritiene che l'avvio di una revisione delle impostazioni possa essere garantito a
partire dall'anno scolastico 2017-2018.
Considerando gli aspetti sopra indicati e nell'intento di assicurare stabilità organizzativa, in relazione al
prossimo anno scolastico (2016-2017), alle singole istituzioni scolastiche del nostro territorio, si propone di
confermare le dotazioni organiche parametriche assegnate per l'anno scolastico corrente (2015-2016) riferite
al personale ausiliario e amministrativo scolastico. In tali termini, agli istituti scolastici uniti in sede di
aggiornamento del Quadro dell'offerta scolastica viene garantita la sommatoria delle dotazioni organiche
parametriche assegnate, ai due istituti interessati dall'unione, nel corrente anno scolastico. Ai suddetti istituti
uniti è concessa la possibilità di modificare la dotazione organica trasformando un posto intero assegnato, in
altra figura professionale ritenuta più funzionale al nuovo assetto organizzativo; ciò senza maggiori oneri a
carico dell'amministrazione scolastica provinciale. 
In riferimento alla dotazione organica del personale tecnico scolastico, per il primo ciclo, poichè è presente
solo la figura dell'assistente di laboratorio scolastico informatico, viene confermata la dotazione 2015-2016.



Per il secondo ciclo, considerati i diversi profili legati ai percorsi/indirizzi scolastici presenti nell'offerta
formativa, si rinvia a specifico provvedimento.
Restano escluse dalla conferma di cui sopra le assegnazioni relative alla dotazione organica aggiuntiva e al
fabbisogno extraorganico. Per tali specifiche assegnazioni si dispone di applicare anche con riferimento
all'anno scolastico 2016-2017 le procedure e le modalità disciplinate con le deliberazioni n. 1073 del 29
giugno 2015 e n. 1149 del 13 luglio 2015 . 
Ai fini della dotazione organica del personale ausiliario, tecnico e amministrativo scolastico, si tiene conto di
quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 28 del 21 gennaio 2011, con oggetto
"Modificazione dell'Allegato costituente parte integrante e sostanziale alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1369 di data 11 giugno 2010: definizione di ulteriore fabbisogno integrativo per l'anno
scolastico 2010/2011 di personale Amministrativo, Tecnico, Ausiliario (A.T.A.) a norma dell'articolo 63,
comma 2 ter, della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 per compiti amministrativi spettanti ai circoli di
coordinamento delle scuole dell'infanzia provinciali.
Ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013, i responsabili di
procedimento amministrativo per le assegnazioni di cui al presente provvedimento sono:
il dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado, per quanto attiene le istituzioni scolastiche del
primo ciclo e gli istituti omnicomprensivi Ladino Fassa e Primiero;
il dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca, per quanto riguarda
le istituzioni scolastiche del secondo ciclo, con le eccezioni di cui al punto precedente. 
Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA PROVINCIALE

- visto l'art. 86 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 che stabilisce che la Provincia determina gli
organici e provvede alle assegnazioni dei dirigenti, dei docenti e del personale amministrativo tecnico ,
ausiliario e assistente educatore, alle singole istituzioni scolastiche;
- viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 411 del 23.02.2007 e n. 1747 del 11.07.2008 che fissano la
dotazione organica del personale a tempo indeterminato del comparto scuola, relativa al personale non
insegnante delle scuole a carattere statale, al personale insegnante della formazione professionale e della
scuola per l'infanzia, al personale coordinatore pedagogico e al personale assistente educatore, in complessive
2557 unità: 2300 unità, a decorrere dal 1 settembre 2007, in applicazione dell'art. 2, comma 1, della legge
provinciale 29 dicembre 2006, n. 11 (legge finanziaria 2007) e altre 257 unità, a decorrere dal 1 gennaio
2007, in attuazione alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2928 del. 29.12.2006;
- vista la legge provinciale 30 dicembre 2014, n. 14 (legge finanziaria per l'anno 2015);
- considerato, che in base alla vigente normativa, il fabbisogno di personale A.T.A. dell'istituto comprensivo
Ladino di Fassa, tenuto conto delle particolari esigenze organizzative connesse alle specifiche competenze
assegnate, è individuato, nel rispetto dei limiti della dotazione finanziaria stabilita dalla Provincia, sentito il
Sorastant de la scola ladina de Fascia;
- considerato, che in base alla vigente normativa, il fabbisogno di personale A.T.A. dell'istituto comprensivo
"Primiero", tenuto conto delle particolari esigenze organizzative connesse alle specifiche competenze
assegnate, è individuato, nel rispetto dei limiti della dotazione finanziaria stabilita dalla Provincia;
- rilevato che delle disposizioni previste dalla presente deliberazione è stata fornita alle Organizzazioni
sindacali la prevista informazione, ai sensi della vigente contrattazione collettiva, con e-mail istituzionale di
data 14 giugno 2016 ;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
D E L I B E R A
1. di determinare la dotazione organica di personale amministrativo e ausiliario delle istituzioni scolastiche
provinciali del primo e del secondo ciclo, confermando le dotazioni organiche parametriche assegnate
nell'anno scolastico 2015-2016, sulla base delle previsioni recate dalla deliberazioni della Giunta provinciale
n. 1073 del 29 giugno 2015 e n. 1149 del 13 luglio 2015;
2. di determinare la dotazione organica di personale tecnico delle istituzioni scolastiche provinciali del primo
ciclo confermando le dotazioni organiche parametriche assegnate nell'anno scolastico 2015-2016, sulla base
delle previsioni recate dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1073 del 29 giugno 2015;



3. di demandare, per le ragioni esposte in premessa, ad apposito provvedimento la definizione della dotazione
organica del personale tecnico delle istituzioni scolastiche provinciali del secondo ciclo. 
4. di precisare che agli istituti uniti in base a quanto disposto con deliberazione della Giunta provinciale n.
1907 del 2 novembre 2015, viene assicurato il complesso di dotazione organica risultante dalla sommatoria
delle singole dotazioni assegnate ai due istituti coinvolti nel singolo processo di unione;
5. di stabilire che gli istituti uniti, a seguito delle previsioni contenute nella deliberazione n. 1907 del 2
novembre 2015, hanno la facoltà di modificare la dotazione organica di cui al punto 1. trasformando un posto
intero assegnato, in altra figura professionale, senza maggiori oneri a carico dell'amministrazione scolastica
provinciale;
6. di stabilire che quanto disposto con il presente provvedimento vale per l'anno scolastico 2016/2017,
rinviandone la puntuale applicazione a successive determinazioni dei competenti dirigenti per il primo e
secondo ciclo;
7. di stabilire che la dotazione organica aggiuntiva e per il fabbisogno extraorganico sarà determinata, con
riferimento all'anno scolastico 2016-2017, secondo quanto previsto dalle deliberazioni n. 1073 del 29 giugno
2015 e n. 1149 del 13 luglio 2015.

SDA


